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روابط عمومی و خلاقیت

مـقـالـه

میترا داودی 
کارشناس روابط عمومی

مقدمه
بر کسي پوشیده نیست که در جوامع امروزي ارتباطات نقش بسیار مهمي در پیشبرد اهداف یک سازمان ایفا مي کند. 
بهبود کمي و کیفي فعالیتهاي سازمان، افزایش بهره وري از امکانات و نیروي انساني در سایه انعکاس فعالیتهاي سازمان 
با جامعه و بهره گیري از امکانات و قابلیتهاي اجتماع و مشارکت عمومي افراد آن مي باشد. در این راستا روابط عمومي ها 
به عنوان حلقه ارتباطي سازمانها با جامعه نقش بسیار مهمي دارند. هرچه  این حلقه ارتباطي گسترده تر و محکم تر باشد، 
به همان اندازه سازمان در پیشبرد اهداف و فعالیتهاي خود موفق تر خواهد بود. پس روابط عمومي ها براي اینکه بتوانند 
این حلقه ارتباطي سازمان را با جامعه حفظ کنند، باید در جستجوي  تکنیکها، الگوها و شیوه هاي مناسب و جدید باشند. 
یکي از این شیوه ها و الگوها خلاقیت است که عامل مهم موفقیت برنامه هاي روابط عمومي است که اگر به درستي به 
کار گرفته شود بسیاري از ضعف هاي فني و اجرایي را پوشش مي دهد و چون موضوع کار روابط عمومي از تنوع و حیطه 

بالایي برخوردار است امکان ظهور خلاقیت در آن به مراتب بیشتر از سایر حوزه هاي کاري سازمانها است.
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مفهوم و تعاریف خلاقیت 
از خلاقیت تعریفهای زیادی شده است که در ذیل 

به مهمترین آنها اشاره می شود:
آزادی  و   دموکراسی  عدالت،  همچون  خلاقیت 
برای افراد مختلف دارای معانی مختلف است. تحقیق 
درباره خلاقیت و عناصر تشکیل دهنده آن بیش از 
اجتماعی  علوم  دانشمندان  توسط  پیش  قرن  یک 
شروع شده و انگیزه اساسی برای پژوهش در سال 

1950 توسط گلیفورد ایجاد گردید.
یک  ایجاد  برای  تلاش  یعنی  »خلاقیت 
اقتصادی  یا  اجتماعی  توان  در  هدفدار  تغییر 

یک سازمان«
یکی  خلاقیت  شناسی:  روان  دیدگاه  از 
از جنبه های اصلی تفکر یا اندیشیدن است. 
تفکر عبارت است از فرآیند بازآرایی یا تغییر 
توسط  شده  کسب  نهادهای  و  اطلاعات 

موجود در حافظه دراز مدت.

ضرورت  خلاقیت
تمام پیشرفتهاي  امروز بشر در حوزه 
اقتصاد، فرهنگ، سیاست و اجتماع مدیون خلاقیت است. خلاقیت 
کلیدي ترین  مسأله در جامعه ما و تمام جوامع در حال توسعه 
است که اگر به درستي با آن برخورد و زمینه ها و بسترهاي آن 

فراهم شود بسیاري از مشکلات آنها حل خواهد شد.
ضروري  سوم  هزاره  به  ورود  با  معتقدند  نظران  صاحب 
است مردم مهارتهایي را  آموزش ببینند که از آنها  مي توان 
ارتباط مؤثر اشاره کرد به گونه اي که  به خلاقیت و برقراري 
انسانها بتوانند به خوبي با یکدیگر ارتباط برقرار کرده و با بهره 
گیري از خرد جمعي و زایش افکار نو مشکلات را از بین ببرند. 
امروزه، مردم ما نیازمند آموزش  خلاقیت هستند. آنچنان  که 
لحظه به لحظه محیط اطراف خویش را کاوش  نموده و با خلق 

افکار نو  به سوي یک جامعه سعادتمند  قدم بردارند.

زمینه ها و بسترسازي خلاقیت
خلاقیت  دهد  مي  نشان  گرفته  صورت  تحقیقات  و  نتایج 
زماني در میان اجتماعي از انسانها  متجلي مي شود که آنها از 
مرحله همدلي با یکدیگر گذر کرده اند. در این مرحله  انسان ها 
به سرنوشت  یکدیگر  حساس بوده و در جهت  رشد یکدیگر  
مي کوشند و هر کسي  خود را پل  پیروزي دیگري قرار مي دهد 
و در نهایت سبب مي شود جریاني از علم و دانش و تجربیات 

میان آنها جاري شود که همین، زمینه ساز نوآوري و خلاقیت 
خواهد شد. به راستي که هیچکس قادر نیست به دنیاي علم 
و دانش انسانها نفوذ کرده و آنها را وادار کند که اندیشه هاي 
خود را به دیگران منتقل کنند و تنها زماني این واقعیت رخ مي 
دهد که یک احساس خوب و مثبت  در بین انسانها  نسبت به 
از عوامل  مؤثر در  آید.  به همین خاطر، یکي  یکدیگر  پدید 
بروز خلاقیت در یک جامعه، زمینه سازي و بسترسازي در بین 
در  آن  همگان   در  که  است  فرهنگي   ایجاد   انسانها جهت 
تلاش براي رشد دیگري است. زیرا خلاقیت  نه ژنتیکي است 
و نه مربوط به نژادي خاص بلکه اکتسابي است و زمینه اش در 
نهاد همه انسانها وجود دارد که نیاز به آموزش، زمینه  سازي و 

فرهنگ سازي دارد.

عوامل و راه هاي مؤثر  خلاقیت در روابط عمومي 
ایجاد خلاقیت در روابط عمومي علاوه بر فرهنگ سازي 
که  در بالا ذکر شد، بستگي به سه فاکتور اساسي و مهم دارد 

که عبارتند از:
الف. نیروي  انساني 
ب. محیط سازماني 

ج. مدیریت 
نیروي انساني 

منبع گرانبهاي یک مجموعه یا سازمان که نقش اساسي در 
تحقق اهداف و سیاستهاي کلي آن دارد نیروي انساني است لذا 
براي اینکه بتوانیم از نیروي انساني براي نهادینه کردن خلاقیت 
به نحو احسن استفاده کنیم باید به دو عامل اساسي توجه کرد:

عامل اول. استفاده از  نیروهاي کار آمد
در روابط عمومي باید کساني مشغول بکار شوند که علاوه بر 
اینکه  تحصیل کرده این رشته  باشند از ویژگیها و خصوصیات  

یک فرد خلاق  برخوردار باشند. این خصوصیات عبارتند از:
1. برخورداري از سلامت روحي و رواني:

برخوردار  رواني  از سلامت  افرادي هستند که  افراد خلاق 
هستند. این افراد قادرند فکر و اندیشه و حرف هاي تازه را پشت 
سرهم مطرح کنند بدون اینکه دچار رکود شوند. بهره مندي از 
ذهني سالم، باز و گشوده این امکان را براي قوه خلاقه فراهم 
مي کند تا از آنچه مي خواهد، تصویر روشني بیافریند و بالاخره 
اندیشه  آن  وراي  در  که  است  پیروزي  و  موفقیت  منشأ  عملي 
قوي  را  عضلات  ورزش،  که  همانگونه  باشد.  نهفته  سالم  اي 
تر و سالم تر مي کند، تفکر و مطالعه کتابهاي خوب و مفید و 
نیز باعث تقویت و سالم تر  افکار و منش ها  نگارش تجارب، 
شدن روان و ذهن مي گردد و نهایتا موجب باروري و شکوفایي 
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خلاقیت مي شود.
2. انعطاف پذیري:

توانایي کنار گذاشتن چارچوب هاي ذهني گذشته و توانایي 
دیدن اندیشه هاي جدید  و بررسي افکار نو و پذیرش مناسبت 
هراندازه  است.  پذیري  انعطاف  باورها  کارآمدترین  و  ترین 
خلاقیت و نوآوري بیشتر باشد به همان اندازه انعطاف پذیري 
غلط  افکار  از  دفاع  و  حراست  به  کمتري  وقت  و  شده  بیشتر 

گذشته صرف خواهد شد.
3. ابتکار:

یعني به پشتوانه اندیشه سالم، ذهني پویا و منعطف در هر 
زمان می تواند پیشنهاد تازه اي را ارائه دهد.

4. ترجیح دادن پیچیدگي نسبت به سادگي:
برخلاف افراد عادي که همواره در جستجوي راهکارهاي 
بي دغدغه و آسان بوده و راههاي پیموده شده را مي پیمایند، 
افراد خلاق، پیچیدگي را انتخاب کرده و به دنبال یافتن راه حل 

آسان و ساده براي آنها  هستند.
5. استقلال رأي  و داوري:

افراد خلاق مطیع بي چون و چراي مسئول بالاتر و افراد 
از  متفاوت  پیشنهادات   و  نظرات  داراي   و  نبوده  خود  نفوذ  با 

دیگران هستند.
6. تمرکز نیروي ذهن بر بالاترین  هدف:

این افراد همیشه و در هر شرایطي ذهن و نیروي خود را 
بر روي یک موضوع ویژه متمرکز کرده و به دنبال دستیابي به 

هدفي والا و بلند مرتبه هستند.
عامل دوم.کار آمد سازي کارکنان  

براي اینکه بتوانیم در بین کارکنان موجود خلاقیت  ایجاد 
ویژگیهاي   به  باید  استفاده شود  احسن  نحو  به  آنها  از  تا  کنیم 

ذیل توجه کرد:
1. بهره وري کارکنان با انگیزش آنان ارتباط کاملا مستقیمي 
بر  انداختن  با کار و چنگ  به عبارت دیگر، در گیر شدن  دارد 

مشکلات، نیازمند پشتوانه انگیزشي است.
2. بروز اندیشه و رفتار ابتکاري در کارکنان با پرورش حس 
مفید بودن و احترام به شخصیت  کاري آنان افزایش مي یابد. 
مشارکت در حرکات سازنده سازماني و تولید، احترام به اندیشه 
وتلاش آنان، قدرداني از اقدامات مثبت و شکوفا سازي استعدادهاي 

آنان همواره از خواسته هاي کارکنان خلاق مي باشد.
 محیط سازماني

 سیاستها و تلاشهاي ابتکاري کارکنان زماني مي تواند به 
مرحله عمل و اجرا در آید که سازمان مطبوع آنها بتواند با داشتن 
ویژگیهای زیر، محیط و بستري مناسب را فراهم کند. برخي از 

این ویژگیها و خصوصیات  را مي توان این گونه برشمرد:

1. رقابت کامل و فشرده: در یک محیط کاري در صورتي 
خلاقیت ایجاد مي شود که تک تک افراد رقابت مثبت و سازنده 

داشته باشند.
2. فرهنگ خوب و پویا: برپایه  یک فرهنگ خوب و پویا 
اتلاف وقت مفهومي  ندارد. بدیهي است در چنین بستري بحث 

رقابت و خلاقیت، بهتر شکل مي گیرد.
3. دسترسي به مدیران: کارکنان باید به راحتي بتوانند افکار 
و نظرات خود را مستقیم  و بدون واسطه  به گوش مدیر برسانند 

و پیشنهادهاي خود را ارائه نمایند.
4. احترام به افراد: کارکنان به این باور دست یابند که مي 
توانند همگام با  نیازهاي سازمان رشد کنند. درسازمان خلاق 

کار به صورت گروهي انجام مي شود.
5. ارائه خدمات عمومي: هدف نهایي توجه به نیاز جامعه و 

جلب رضایت آحاد مردم است.
6. امنیت شغلي، روابط دائمي و بلند مدت کارکنان از دیگر  

ویژگیهاي آن است.
7. مدیران، عامل تغییر و تحول را با خشنودي پذیرفته و 
در برابر آن مقاومت نمي کنند. طبیعي  است در چنین محیطي، 
ضرورت  ندارد که مدیر وقت زیادي از خود را براي چگونگي با 
تغییرات اختصاص دهد زیرا همه به این باور رسیده اند که تغییر 

یک ارزش است.
در محیط یا سازمانی که از نظر خلاقیت فقیر است، تمایل 
به ریسک، بروز فکر انتقادي و میل به تغییر کاهش قابل توجهي 
مي یابد و علت پدید آمدن چنین حالتي را باید عمدتا در رفتارهاي 
کلیشه اي و مملو از محدودیتها، ارزیابیهاي ناکام کننده، روح 
محافظه کاري،  مقررات دست و پا گیر، نا امني شغلي، ابهام در 

هدف و بي توجهي به افراد خلاق جستجو کرد.
 مدیریت  

که  عمومي  روابط  مثل  هایي  مجموعه  در  مدیریت  نقش 
خلاقیت  و نوآوري از ضروریات  و عامل اصلي آن به شمار مي 
رود، بسیار مهم و حساس است. زیرا مدیریت مي تواند توانایي 
و استعداد خلاقیت  و نوآوري را در افراد ایجاد، ترویج و تشویق 

کند و یا رفتار و عملکرد او مي تواند مانع این امر حیاتي شود.
هنر مدیر خلاق عبارت است از استفاده از خلاقیت دیگران 
بیافریند که  باید فضایي  پیدا کردن ذهن هاي خلاق. مدیر  و 
خودش بتواند خلاق باشد و افراد سازمان را نیز براي خلاقیت 

تحریک کند. 

تکنیکهاي بروز خلاقیت:
1. آموزش مستقیم 

2. فهرست کردن ویژگیها 
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3. روشهاي گروهي  
آموزش مستقیم 

راههاي  آموختن  با  توان  مي  را  خلاقیت  تکنیک  این  در 
خلاق شدن و پرهیز از کاربرد رهیافتهایي که در حل مشکلات 
مستقیم  آموزش  نام  به  که  روش  این  کرد.  زیاد  است  معمول 
معروف است بر این پایه  فرضي قرار دارد که چون  افراد بیشتر 
تمایل دارند که در حل مشکلات از راه حل هاي رایج استفاده 
ظرفیتهاي  و  توانمندیها  کارگیري  به  از  را  آنها  امر  این  کنند 
واقعي شان باز مي دارد. بنابراین روش آموزش مستقیم که در 
جستجوي  راه حل هاي بدیع و نو است، زمینه مساعدي براي 

رشد اندیشه هاي خلاق  فراهم  مي سازد.
فهرست کردن ویژگیها 

 در این روش تصمیم گیرنده ابتدا ویژگي اصلي مربوط به 
راه حل هاي مرسوم را  پیدا کرده و سپس هریک از ویژگیهاي 
اصلي را جدا جدا بررسي مي کند و آنگاه  تا جایي که ممکن 
در  و  آنها  همت مي گمارد  از  تغییر هر کدام  به  نسبت  است 
نیز  دار  خنده  آنکه  ولو  دارد  طرحي  هر  تغییر  همین  راستاي 
باشد، بدون چشم پوشي فهرست مي کند. و وقتي که فهرست 
جامعي تهیه کرد و اشکالات را مشخص نمود گزینه هاي مؤثر 

و سودمند را انتخاب و بقیه  را حذف مي کند.
روشهاي  گروهي 

مي  را  بروز خلاقیت  و  پرورش  زمینه  در  تلاش  بیشترین 
توان در حوزه کارهاي گروهي مشاهده کرد.

برگزاري  خلاقیت،  ایجاد  در  متداول  تکنیکهاي  از  یکي 
جلسات  خلاقیت زاست  که به جلسات طوفان فکري شهرت 
دارد. این جلسات، غیر رسمي و کاملا آزاد است که پیشنهاد ها  
و راه حل هاي همکاران درباره یک موضوع خاص مانند نحوه 
برگزاري نمایشگاه، انتخاب شعار تبلیغاتي، رفع  یک مشکل  به 
وجود  آمده جمع آوري مي کنند. در برگزاري جلسات  طوفان 

فکري بر ویژگیهاي زیر تأکید مي شود:
افکار  تقابل  در  و  هستند  متنوع  و  زیاد  پیشنهادها   .1

پیشنهادهاي جالبي یافت مي شود.
2. اافراد شرکت  کننده در جلسه از پیشنهادها و راه حلهاي 

ظاهرا غیر ممکن اجتناب  نمي کنند.
با گرایش ها و تخصص  افراد مختلف  این جلسات  3. در 

هاي مختلف حضور مي یابند.
اداري  هاي  موقعیت  از  خارج  فکري  طوفان  جلسات   .4

تشکیل شده و حتي  از نظر  محل برگزاري هم متفاوتند.

موانع خلاقیت
1. عدم دسترسی به اطلاعات

در اختیار داشتن و انحصار اطلاعات در سطوح بالا یا پایین 
سازمان یکی از موانع یادگیری و خلاقیت سازمان می باشد که 
عمدتا ناشی از عدم تخصص و ناکارآمد بودن کارکنان و گزینش 

رابطه ای، نظام ارزشیابی و تشویق غلط سازمان می باشد.
2. فقدان ارتباطات افقی و عمودی

خود  نگرش  و  دیده  افکار  بتوانند صحت  باید  افراد خلاق 
و  دهند  قرار  سوال  و  آزمایش  مورد  به سرعت  و  راحتی  به  را 
خود  موردنظر  سازمان  متخصصین  و  مسئولین  نظر  همچنین 
ملاقات  سازمان  ارشد  مدیران  با  نتوانند  چنانچه  لذا  بشنوند. 

نمایند نمی توانند به اهداف خود دست یابند.
3. فقدان سیستم تشویق

سیستم پاداش و تشویق کارکنان بایستی به طوری طراحی 
شود که خلاقیت و ریسک پذیری را در افراد بالا برده و تشویق 

با روحیات و گرایش هر یک از کارکنان انتخاب شود.
4. استرس و نارضایتی کارکنان

یکی از دیگر موانع سازمانی ناسازگاری، استرس و نارضایتی 
است که فرد در سازمان متحمل می شود.

5. اطمینان زیاد از حد مدیریت
از اوقات که ایده و پیشنهادهای جدید و خلاق  در بعضی 
کارکنان به دلایلی مورد توجه قرار نمی گیرد، چرا که مدیران 
ارشد بیش از حد به خود و آینده سازمان امیدوارند و هیچگونه 
و  کنند  نمی  حس  را  نوآوری  و  تغییر  برای  ضرورتی  و  خطر 
وضعیت فعلی سازمان را مطلوب و مناسب می دانند و معتقدند 
آنها فردی خلاق  آیند، چون  به آسانی بدست می  نوآوری  که 
نیستند و از روند خلاقیت و نوآوری و ظرافت آن بی اطلاع اند.

مراد از خلاقیت خلق اندیشه ناب و جدید است . هرکس 
بتواند اندیشه را به راهکارهای عملی تبدیل کند نوآوری کرده 
است. برای خلاق بودن و اندیشه آفرینی باید به جذب اطلاعات 
و حل مشکلات و مسائل پرداخت و سختکوش بود. اگر روابط 
عمومي ها بخواهند داراي نقش محوري در فرایند تصمیم گیري 
با پیشرفت هاي علم و تکنولوژي  باید همگام  باشند  سازمانها 
زمینه و بستري مناسب را جهت ارتقاء توانمندیها و فعالیتهاي 
به  نیاز  این بستر و زمینه خلاقیت است که  خود فراهم کنند. 
کار دسته جمعي، هم دلي، آموزش، تشویق، تغییر نوع نگرش 

و ... را دارد.
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